Cum itaque hii tres, ut dictum est, omnes reges, episcopos et nobiles et omnes populos in unum fecerunt convenire, extunc omnes ipsos hortabantur ut in fide, quam ipsis Thomas predicavit, stabiles et fideles permanerent. Et coram ipsis omnibus, qui ibidem in unum congregati fuerunt, unum virum idoneum et in fide catholica expertum ex omnibus ibidem congregatis unanimi consensu elegerunt, qui loco beati Thome apostoli in spiritualibus omnibus populis perpetue preesset, et cui omnes populi unanimiter et humiliter obedierunt. Qui eciam in honore beati Thome apostoli in memoriale sempiternum patriarcha Thomas ab omnibus deberet appellari perpetue et in omnibus venerari. Et post decessum unius talis patriarche sic electi extunc omnes episcopi et presbiteri deberent in unum locum convenire et alium in loco defuncti secundum consuetudinem concorditer eligere, cui universi populi per omnia deberent obedire.

Et ipsi tres reges tunc tali patriarche decimas omnium terrarum suarum et regionum perpetue dabant. Unde ipsi tres reges et omnes alii episcopi et presbiteri et universi populi tunc concorditer elegerunt Jacobum Durboricem, qui ad ipsas partes beatum Thomam fuit secutus, in primum eorum patriarcham, cui nomine mutato Thomas imposuerunt. Et post hoc indi tali patriarche obedierunt et obediunt in presentem diem. Ceterum predicti reges, cum liberos et heredes non habuerunt, extunc eciam de communi consilio et unanimi consensu omnium populorum ibidem congregatorum tunc unum nobilem et illustrem elegerunt, qui omnibus terris et regnis suis in temporalibus perpetue [272r:] preesset. Et si aliqui malevoli vel malefici patriarcham, episcopos vel presbiteros non curarent vel eis rebellarent seu a fide apostarent, tunc per brachium seculare ad viam rectam possent cogi et compelli, et illud dominium debet perpetue succedere per heredes.

Et talis non rex vel imperator debet vocari, sed ab omnibus populis Johannes presbiter appellari. Nam presbiter Johannes ex eo sic vocari deberet, quod presbitero nullus in mundo status dignior. Eciam deberet vocari Johannes a duobus videlicet a Johanne evangelista, qui fuit presbiter et a Domino magis ceteris dilectus. Eciam a Johanne Baptista, qui Dominum baptizavit, quo eciam major non fuit neque surrexit inter natos mulierum, qui pro Thoma per omnia ipsos informavit. Et hii tres reges omnibus principibus, regibus, nobiles, episcopis, presbiteris et omnibus populis Thomam patriarcham et presbiterum Johannem in eorum dominos in spiritualibus et temporalibus pepetue assignabant. Quibus tunc universi reges, principes, nobiles et universi populi obedienciam et homagium fecerunt et se eorum potestati subjacebant et leti et gaudentes super omnia,

que viderunt et eis acciderunt, ad propria sunt reversi. Et tunc aliis principibus et consanguineis eorum quamplurimas ad alias terras et insulas dederunt. Qui principes de Vaus in perpetuum deberent appellari. Et adhuc ista progenies, que de Vaus vocatur, major, potentior et nobilior omni progenie in India in presentem diem.

Cum itaque¹⁰¹ omnia per ipsos tres reges laudabiliter essent disposita, tunc ad civitatem Syrillam ad perpetue manendum se transtulerunt et diebus tribus supervixerunt. Extunc modicum ante festum nativitatis Domini quedam stella nova et insolita super istam Syrillam civitatem apparuit, per quam ipsorum felicem resolutionem instare intellexerunt, et quod a Domino vocabantur omnibus intimabant. Unde ibidem in ecclesia per ipsos factum tumulum sub more regio [272v:] preparare fecerunt, et per illud instans nativitatis Domini festum divinum officium solempniter peregerunt.

Et octava nativitatis Domini tunc Melchior rex Nubie et Arabie divino officio celebrato anno etatis sue centesimo decimo sexto coram omni populo inclinato capite absque omni dolore dulciter in Deo obdormuit. Cujus corpus alii duo reges, principes et universi populi vestimentis pontificalibus et eciam regalibus cum aromatibus more regali, prout decuit, in tumulo posuerunt. Extunc Balthazar rex Godolie et Saba anno etatis sue centesimo duodecimo celebrata solempniter missa coram omni populo absque omni dolore ibidem in Deo requievit, quem 3^{us} rex, omnes populi et nobiles juxta prioris regis defuncti corpus eodem modo in cultu regio honorifice in tumulum posuerunt. Et non multum post sc. sexto die sequenti extunc Jaspas 3^{us} rex Tharsis et insule Grisolle anno etatis sue centesimo nono divino officio devote peracto coram omnibus astantibus sine dolore alios duos reges sequebatur, qui dum more regio, prout decuit, juxta corpora duorum priorum regum in sepulchro posita locari deberet, quodlibet in partem suam cessit et corpus 3ⁱⁱ regis in medium eorum receperunt.

Et sicut hii gloriosi principes in vita dilexerunt se, ita in morte non sunt separati. Et stella rara et insolita, que ante eorum obitum apparuit, quousque eorum corpora Colonie transferentur, super civitatem Syrillam permansit.

Deus eciam omnipotens post obitum ipsorum diversos utriusque homines sexus quacunque infirmitate, dolore aut angustia, captivos longe vel prope, in terra vel in mari positos, qui auxilium ipsorum trium regum implorabant et devote invocabant, per eorum merita evidenter liberavit. Ita

¹⁰¹ The same story of the three kings' death f.97r

quod ex longissimis partibus per terram et mare populi maxima multitudine ad eorum reliquias confluebant. Et fidem, quam cum beato Thoma in vita predicabant, eciam moribus, virtutibus [273r:] et signis in morte et post mortem confirmabant. Et ipsorum corpora vestimentis regalibus et pontificalibus in sepulchro posita non quasi mortua, sed ut dormientia et melius quam in vita colorata omnibus populis apparuerunt. In quibus Deum benedixerunt et laudaverunt.

Post multum vero temporis cum fides christiana in nobili civitate Syrilla in universis populis et regnis Orientis ita floreret, extunc inimicus omnium beatorum sevit inter triticum et zizaniam sc. inter fidem catholicam et diversarum specierum heresim opiniones. Propter quod tunc corpora et reliquie ipsorum trium regum ceperunt ab omnibus negligentius haberi in reverencia et minus venerari. Nam terre et regna eorum in fide dividebantur odiose. Et tunc statim ipsorum trium regum corpora, que usque ad illud tempus quasi dormientia et incorrupta permanserunt, et tunc carnis materia de ossibus eorum solvebatur et more suo in pulverem revertebatur. Unde homines de regnis Arabie, Nubie, Saba, Godolie, Tharsis insule et Grisolle nati, in quibus ipsi tres reges regnabant, eciam fide sunt divisi.

Cum autem horum trium regum regna essent ita corrupta et in heresi odiose divisa et propter nimiam multitudinem, distanciam, discordiam et potenciam a patriarcha Thomas et presbitero Johanne ab erroribus non possunt revocari, extunc eciam in terris et regnis illis in hac dissensione cepit gentilitas reverti et idolatria repullulari. Unde in tali miseria homines de regnis istorum trium regum beatorum nati, qui in civitate Syrilla potenter habitabant, in fide odiose sunt divisi. Extunc quevis pars tam ex reverencia quam invidia corpus sui regis sumpsit de sepulchro, quia cum parte adversa esse et requiescere noluit, et ad loca majora sue partis reduxit, prout quando viventes prius ad Bethlehem pervenerunt, cum hymnis, laudibus [273v:] et reverenciis maximis sunt recepta et in loculis diversimode ornatis reverenter sunt inclusa. Et in hiis per longa tempora permanserunt.

Cum autem placuit Deo, quod triticum et semen fidei ita longo tempore laboratum in quadam zizania fuerunt seminatum, quod ab ipsis et aliis persecucionibus et impedimentis latitabat in terra, ut in talibus variis frigoribus et tempestatibus translatis eciam appareret in germine. Unde circa annos Domini cccxxxiiii, dum gloriosus Constantinus imperator in Occidente per sanctum Silvestrem gracia Dei signis et prodigiis ad fidem esset conversus et a lepra gentilitatis et idolatrie esset mundatus, et in

novum hominem vita et moribus in melius esset mutatus. Eodem tempore venerabilis Helena, mater perfidia in fidem catholicam conversa ipsius, inter perfidos judeos in Oriente revertebatur, et in judaica perfidia quasi esset infinita et corrupta, prout hec omnia de invencione sancte crucis plenius invenitur.¹⁰²

Extunc venerabilis Helena quanto magis prius in veteri testamento et judaica perfidia sistebat, tanto magis postmodo novo testamento in evangeliis studiosius estuebat, et omnia loca sancta, que in illis et in aliis partibus Jhesus sua humanitate et divinitate ac potencia consecravit, que prius ex suggestione judeorum [ab] ipsa Helena prophanata odiosa contaminata fuerunt. Hec omnia loca Helena postmodo ad laudem Dei et confusiuonem judeorum humiliter visitavit et devotissime honoravit, ditavit et amplificavit. Unde postquam ipsa Helena crucem Christi et claves [clanos?] nutu Dei invenit et in omnibus locis, videlicet Jherusalem, Bethlehem et Nazareth, que Dominus in sua humanitate signis et prodigiis consecravit et illustravit, in ipsis venerabilis Helena monasteria et ecclesias fundavit. Et in hiis patriarchas, archiepiscopos, episcopos et Dei ministros instituit et ordinavit. Et in Bethlehem in spelunca et tugurio, in qua Deus homo natus fuit, in presepio ipsos pannos, quibus Christus ibidem fuit involutus, fenum et camisiam beate Marie in presepio recentes [274r:] invenit, prout beata virgo Maria ibidem oblata dimisit. Et omnia secum Constantinopolim transtulit.

Et omnia ibidem in ecclesia sancte Sophie reverenter collocavit et ibidem usque ad tempus Karoli permanserunt, qui Jherusalem et alias civitates christianorum, Zachariam patriarcham et alios christianos de manibus saracenorum eripuisset. Et post Constantinopolim in reditu cum suis exercitibus transisset, extunc beate Marie fenum et pannos, in quibus Christus infantulus fuit involutus, petiit et optavit, que cum aliis reliquiis, que ibidem et alibi fuerunt, honoranter secum sumpsit et in Aquisgravi in ecclesia beate Marie, quam fundavit, honorifice collocavit, que ibidem a fidelibus de longissimis partibus visitantur et honorantur in presentem diem.

Cumque venerabilis Helena in hiis et omnibus locis, qui ei expedire videbatur, archiepiscopos, episcopos, abbates, presbiteros et alios Dei ministros instituisset et ordinasset, et omnia ad laudem et honorem Dei recte, perfecte et laudabiliter perfecisset, extunc de corporibus et reliquiis trium regum, qui Dominum adoraverunt et munera optulerunt, cepit diutius cogitare, et ad terras et provincias circa Indiam cum nobili et maximo

¹⁰² f..316r sermo de exaltacione crucis

comitatu regali imperio se transtulit. In quibus eciam templa et aras idolorum invenit et gentilitatem potenter destruxit. Et pro hiis in laudem et honorem Dei ecclesias et monasteria fundavit, in quibus archiepiscopos, episcopos, abbates et alios Dei ministros instituit et ordinavit et cultum Dei in omnibus partibus illis per omnia reparavit et amplificavit.

Et fidem christianam que prius in illis partibus detestabatur, Helena multum honoravit, exaltavit et glorificavit. Ad quam tunc omnes christiani catholici unanimiter confluerunt. Nam audierunt quanta mirabilia et magnalia Deus in invencione sancte crucis, [274v:] clanorum, camisie beate Marie virginis, feni et pannorum, quibus Deus in sua infancia fuit involutus, per ipsam Helenam Dominus fuerat operatus. In quibus venerabili Helene unanimiter gratulabantur et in fide confortabantur. Et inde gentes idolatrie et heretici de hiis multum dolebant et confundebantur. Ipsi eciam in superioribus partibus Indie quamplurimis ecclesiis et monasteriis fundatis et undique reparatis et in hiis Dei ministris de novo constitutis et omnibus christicolis in fide confortatis, tunc venerabilis Helena de corporibus trium regum beatorum cepit inquirere.

Et cum de ipsorum trium regum regnis et ipsorum in vita gestis per ipsos reges factis et ordinatis fuit instructa et informata, tunc de ipsorum corporibus studiosius cepit cogitare. Cujus desiderium omnipotens Deus implens et prope est omnibus invocantibus eum in veritate, et quia prius crucem suam et clanos sub terra profundissime absconsa revelavit, ipsi eciam corpora et reliquias trium regum beatorum demonstravit. Quorum duo corpora sc. Melchior et Balthazar a patriarcha Thoma et domino indorum presbitero Johanne et aliis terrarum partiumque principibus ad amplificandum Dei honorem studiose impetravit.

Et quia tunc pro parte romano imperio pertinebant, et omnes unanimiter audierunt, quanta mirabilia et magnalia Deus per eam esset operatus, tunc ei duorum regum corpora benignissime tradiderunt et dimiserunt. Corpus vero 3ⁱⁱ regis sc. Jaspas nestrioni heretici de regno ipsius Jaspas regis nati, sub eorum potestate habuerunt in sua nequicia perdurantes. Nam illud corpus de Grisolla et [ad?] regnum insule transtulerunt et absconderunt. Venerabilis Helena habitis itaque duo regum corporibus volens [nolens?] eos separare divisos per multos legatos precibus, motivis [votivis?] et muneribus multis apud potentiores regni insule et ipsorum nestrionum ordinavit et optinuit, quod corpus beati Thome apostoli, quod impetraverat, pro corpore 3ⁱⁱ regis Jaspas dedit et optinuit et permutavit. Et ibidem corpus Thome [275r:] apostoli ipsi nestrionis bis est ablatum et ex certis causis ipsis totidem restitutum. Sed in

presentem diem adhuc est commune vaticinium in omnibus illis partibus, ut adhuc corpus beati Thome ei 3^a vice debeat auferri, et Colonie apud trium regum corpora transferri et ibidem permanere.

Cum itaque corpus Jaspas ethiopsis 3ⁱⁱ regis de regno insule portaretur et aliis duobus corporibus jungeretur, extunc talis et tanta fragrantia odoris et suavitate ex eis exiit, quod omnes a longinquo suavitate odoris replebantur et reficiebantur. Tunc venerabilis Helena trium regum corpora in loculo ditissimo in majorem et nobiliorem filii sui civitatem, quam fundaverat, Constantinopolim transportavit, que est caput Grecie, cum maxima exultatione et reverencia cum aliis diversis reliquiis, quas hinc et impetraverat, omnibus populis ad hoc ibidem congregatis et invocatis cum laudibus et hymnis, prout decuit, honorifice sunt recepta. Et in ecclesia sancte Sophie Constantinopolim reverenter sunt collocata et ab omnibus venerata. Et est sciendum quod ecclesia sancte Sophie in Constantinopoli est ultra modo pre aliis ecclesiis in mundo multum magna et lata, ita quod naves magne omnibus velis suis explicatis et extensis in se commode possent vertere et girare. Et ipsa ecclesia ibidem vocatur ecclesia sancte Sophie, que in greco dicitur verbigene.

In hac ecclesia magna stat columpna marmorea, super quam habetur imago imperatoris equestris erea et deaurata, et habet pomum rotundum more imperiali in manu sinistra et contra Orientem rebellibus saracenis quasi minans dextera et subtus juxta hanc columpnam venerabilis Helena ipsorum trium regum corpora in oculis diversimode ornatis honorifice collocavit. Et a longinquis partibus terre ab omnibus populis [275v:] devotissime sunt visitata et longo tempore venerata. In populis ad eorum reliquias confluentibus Dominus dona misericordie sue multimode est largitus. Nam omnes, qui in fide aut devocione eorum auxilium implorabant a quacunque tribulatione in terra vel in mari detinebatur, eorum meritis Deus eos misericorditer liberavit.

Post obitum vero gloriose Helene et gloriosi Constantini, Juliano apostata regnante, tunc idolatra gentilitas repugnavit et gravissima persecucione gladii in christianos longis temporibus, prout in passione diversorum martyrum plenius continetur. Ipsa vero persecucio cum cessavit, tunc cepit in universo mundo alia de novo persecucio hereticorum et errorum diversorum scismatorum contra catholicos et fideles. Et ipsa persecucio fertur durior fuisse persecucione gladii anteriore, ita ut fides christiana tamquam triticum crebraretur. Et in hac tribulatione greci, licet habuissent quamplurimos egregios doctores et romanos principes de Grecia natos, tamen ab ecclesia romana recesserunt et proprium

patriarcham fecerunt, cui ab illo tempore in omnibus ut domino pape in presentem diem obedierunt. Et in hac tempestate corpora et reliquie ipsorum trium regum beatorum absque reverencia et cura permanserunt.

Dum Dominus Greciam et Hermeniam tradidit in manus saracenorum et persarum, qui has terras multum destruxerunt, quas Mauricius, primus imperator romanorum ex grecis, cum auxilio mediolanensium, prout fertur, ejusdem imperatoris consilio ipsorum trium regum corpora cum aliis reliquiis postmodo fuerunt translata. Et legitur quod Manuel, grecorum imperator, Eustorgium virum religiosum et prudentem nacione et legacione grecorum Mediolanum misit, qui prudens erat et apud imperatorem potens. Ipsum in archiepiscopum mediolanensem elegerunt, et ipsius precibus ipsorum trium regum corpora, de quibus tunc nullus multum curavit, ab imperatore impetravit et secum Mediolanum reverenter transportavit. In ecclesia speciali, que modo est fratrum predicatorum, cum hymnis, laudibus [276r:] et omni populo honorifice collocavit. Ubi etiam Dominus ob ipsorum meritis, locis et temporibus, prout in locis prioribus multa mirabilia et virtutes operatus est.

Anno vero Domini mclxiiii civitatem mediolanensem Fredericus imperator, quam imperator destruere proposuit, circumvallavit. Unde majores et nobiliores in civitate, paucis scientibus, ipsa trium regum corpora certissime absconderunt. Et cum imperator auxilio Regnoldi archiepiscopi coloniensis, aliorum principum et dominorum Mediolanum obsedit et expugnavit, tunc Regnoldus archiepiscopus coloniensis palacium domini Assonis et turrim, quem imperator pre omnibus aliis exosum habuit, cepit et intravit et ad manus suas optinuit. Quem idem dominus Asso per accessum ad Regnaldum archiepiscopum coloniensem petiit, ut sibi graciam apud imperatorem posset et vellet impetrare, tunc sibi trium regum corpora cum aliis reliquiis vellet demonstrare et abscondite dare. Quod idem Regnaldus fecit.

Tunc ipsas reliquias ei dedit, quas cum idem Regnaldus habuisset, per suos fideliores nuncios statim ad Coloniam destinavit. Quod postea imperatori indicavit, et tunc primum ipsas reliquias ab imperatore petiit et impetravit et distulit ei prius indicare. Nam ipsas reliquias venerandas dubitavit se posse impetrare. Tunc archiepiscopus ista trium regum corpora cum aliis reliquis sc. Felice et Nabore martyribus inclitis Mediolano, qui ibidem sub imperatore pertulerunt, Colonie honorifice transtulit, cum hymnis in ecclesia sancti Petri ibidem reverenter collocavit.

Post quod Deus plura mirabilia et virtutes operatur in presentem diem, et a principibus, nobiles et a longissime terre partibus visitantur et venerantur adhuc in presentem diem.

Arma trium regum beatorum. Melchior optavit stellam et desuper crucem. Balthazar coronam desuper stellam. Jaspas brachium desuper stellam. *Tu autem, Domine, miserere.* [Ps. 40,11].

De iudicio ultimo

Nota. Concomitancia autem iudicium erunt plura. Primum est disceptatio iudicis. Iudex enim in vallem Josaphat descendet et bonos a dextris et malos a sinistris statuet. Et credendum est in loco eminenti eum futurum, unde ceteri poterint eum videre. Nec intelligendum est quod omnes intra istam valliculam concludantur, quia hoc est puerile, ut dicit Hieronimus, sed quod erunt ibi et in locis circum adjacentibus. In parva autem terra innumerabilia hominum milia esse possunt, maxime quando constringuntur. Et si necesse fuerit, electi erunt in aere corporum agilitate, dampnati agilitate etiam esse in aere poterunt divina suspendenti virtute.

Et tunc iudex cum malis disceptabit et eos pro operibus misericordie, que non habuerunt, objurgabit, et tunc omnes super se plangent, secundum quod ostendit Chrisostomus dicens: Primo plangent se iudei videntes viventem et vivificantem, quem quasi hominem mortuum existimabant, et conicientes se corpore vulnerato scelus suum denegare non poterint. Plangent se et gentiles, qui variis disputationibus philosophorum decepti irrationabilem stulticiam putaverunt esse Deum dolore crucifixum. Plangent se christiani peccatores, qui magis dilexerunt mundum quam Christum. Plangent se heretici, qui purum hominem esse crucifixum dixerunt, et videant ipsum esse iudicem, in quem conspuerunt iudei. Plangent se omnes tribus terre, quia nec resistendi virtus est contra eum, nec fugiendi facultas ante faciem ejus, nec penitentie locus, nec satisfacionis tempus. Ex angustia omnium rerum nihilque eis remanet preter luctum.

Item insignia passionis Christi, crux, clavi, cicatrices in corpore, erunt in iudicio multiplices de causa. Prima in ostensione sue gloriose victorie, et ideo in excellencia glorie apparebunt. Unde dicit Chrisostomus super Mat. quod crux et cicatrices radiis solis erunt lucidiores. Considera quanta sit

virtus crucis: Sol obscuratur, et luna non dabit lumen suum, ut discas quantum crux et luna lucidior et sole preclarior est. 2^o in ostensione sue misericordie ut ex hoc ostendatur, quam misericorditer boni sint salvati. 3^o in ostensione sue justicie ut ex hoc ostendatur, quod justissime reprobis sint dampnati, quia sc. tantum precium sui sanguinis [277r:] contempserunt.

Unde in hec verba eis exprobrat, ut dicit Chrisostemus super Mat.: Ego propter vos homo factus sum, propter vos alligatus, delusus et cesus et crucifixus. Ubi est tantarum injuriarum mearum fructus? Ecce precium sanguinis mei, quem dedi pro redemptione animarum vestrarum. Ubi est servitus vestra, quam mihi pro precio sanguinis mei dedistis? Ego super gloriam meam vos habui, cum essem Deus apparens homo, et viliores me omnibus rebus vestris fecistis. Nam omnem rem vilissimam terre amplius dilexistis quam justiciam meam et fidem. Hec Chrisostemus.

De sententia judicis. Non enim flectetur timore quia omnipotens est. Nec flectetur munere quia justissimus est. Bernardus: Veniet dies illa in qua plus valebunt pura corda quam astuta verba, et conscientia bona quam malsubia plena. Ille enim est qui non fallitur verbis, nec flectetur donis. Augustinus: Exspectetur dies judicii, et aderit iste equissimus iudex, qui nullius potentis personam accipit, cujus palacium auro et argento nullus episcopus vel comes vel abbas corrumpere potuerunt, nec odio quia optimus est. Ps. [Sap. 11,25]: *Nihil odisti eorum, que fecisti.* Nec amore, quia justissimus est. Unde etiam fratres suos sc. christianos non liberabit. Nec flectetur errore, quia sapientissimus est. Unde Leo papa: Ista est scientia summi judicis, iste tremendus aspectus, cui est parvum omne solidum et apertum omne secretum. Cui obscura clarent, muta respondent, silentium confitentur, et sine voce mens loquitur.

Item ista sententia judicis erit irrevocabilis. Illa enim sententia numquam poterit revocari nec ab illa poterit appellari. Triplici enim de causa appellatio in causis judiciabilibus non recipitur. Primo propter judicis excellenciam. Unde a rege ferente sententiam appellari in regno suo non potest, quia in regno suo nullum supra se habet. Similiter nec ab imperatore, nec a papa potest appellari. 2^o propter criminis evidenciam, quia quando crimen notum est, appellari non potest. 3^o propter rem non differendam, quia si res reciperet dilacionem, quia forsitan ex dilacione detrimentum pateretur, similiter non appellatur. Propter hanc triplicem rationem ab illa sententia non poterit appellari. Primo propter judicis excellenciam, quia iudex ille [277v:] nullum supra se habet. Sed ipse omnes excellit eternitate, dignitate et divinitate. Unde ab imperatore vel papa possit aliquo modo appellari ad Deum, a Deo autem ad nullum, quia

supra se nullum habet. 2^o propter criminis evidenciam. Omnia enim scelera et crimina reproborum ibidem nota erunt et manifesta. Jheronimus: Aderit dies illa in qua facta nostra quasi in quadam tabula picta demonstrabuntur. 3^o propter rem non differendam. Nihil enim, quod ibi agitur, dilacionem patitur sed omnia in momento in ictu oculi peraguntur.

Tres enim accusatores contra peccatores stabunt. Primus est diabolus. Augustinus: Presto tunc erit diabolus recitans verba professionis nostre et objiciens nobis quecunque fecerimus et in quo loco et in qua hora peccavimus, et quid boni tunc temporis facere debuimus. Dicturus est ille adversarius: Equissime iudex, judica istum meum esse ob culpam, qui tuus noluit esse ob gratiam. Tuus est per naturam, meus per miseriam. Tuus ob passionem, meus ob suasionem, tibi inobediens, mihi obediens. A te accepit immortalitatis stolam, a me accipit hanc pannosam, qua indutus est, tunicam. Tuam vestem dimisit, cum mea huc venit. Equissime iudex, judica istum meum esse et mecum esse condempnandum. Heu, heu, poterit ne talis aperire os, qui talis inveniretur, ut juste cum diabolo deputetur. Hec Augustinus.

2^{us} accusator erit proprium scelus. Peccata enim propria ejus opera dicent: Tu nos egisti, opera tua sumus. Non te deserimus, sed semper tecum erimus et tecum ad iudicium pergemus, multisque et multiplicibus criminibus eum accusabunt. 3^{us} accusator erit totus mundus. Gregorius: Si queris quis te accusabit, dico: Totus mundus. Offenso enim creatore offendetur totus mundus. Chrisostemus: In illo die nihil erit, quod non respondemus, ubi celum et terra, aqua, sol et luna, dies et noctes et totus mundus stabunt adversus nos in testimonium peccatorum nostrorum. Et si omnia tacerent, ipse cogitationes nostre et opera similiter stabunt adversum nos ante Deum nos fortiter accusantes.

Miraculum bonum de Domina

Miles quidam potens valde et dives cum omnia bona sua indiscreta liberalitate dispergeret, ad tantam devenit inopiam, ut qui consueverat magis tribuere, jam inciperet minimis [278r:] indigere. Habebat autem quandam uxorem pudicissimam et beate Marie valde devotam. Appropinquante autem quadam solempnitate, in qua predictus miles multa donaria consueverat elargiri, cum jam quid tribueret non haberet, nimia confusione et verecundia ductus, quousque predicta transisset solempnitas, desertum locum meroris amictum expetiit, ut et fortune sue incommoda plangeret et verecundiam evitaret.

Et ecce subito quidam equus terribilis valde terribiliorem habens sessorem ad eum accessit. Cujus assessor eum alloquitur et causam tante tristicie sistitur. Cui cum omnia, que sibi contigerant, per ordinem enarrasset, ille ait: Si mihi in modico obtemperare volueris, magis quam ante gloria et divitiis abundas. Spondet iste principi tenebrarum, se quidquid jusserit libenter facturum, dummodo ipse impleat quod promittit. Et ille: Ecce pergens in domum tuam in tali loco requires et ibidem tot auri totque argenti pondera, tot lapides preciosos invenies. Mihi autem hoc facies, ut tali die huc uxorem tuam ad me adducas. Sub tali promissione miles domum revertitur et in loco, de quo sibi dixerat, querens omnia reperit que predixit. Que inveniens mox emit palacia, largitur dona, redimit fundos, comparat servos.

Appropinquante autem die statuta uxorem suam vocavit et dixit: Equum ascendite, quia aliquo longius mecum pergere vos oportet. At illa tremens ac pavens et viri imperio contradicere non presumens beate Marie devote se commendavit et post virum abire cepit. Cum autem longius processissent et in via quandam ecclesiam invenissent, illa de equo descendens ecclesiam intravit, viro exterius exspectante. Dum vero beate Marie se devote commendaret, illa subito obdormuit, et virgo gloriosa predicte matrone et habitu et qualitate per omnia similis de altari processit et foras exiit, equum ascendit, matrona illa in ecclesia remanente.

Vir autem uxorem suam esse arbitrans [278v:] profectus est. Cum autem ad locum statutum venisset, ecce princeps tenebrarum veniebat cum impetu et ad locum festinabat. Et cum appropinquasset, statim iste infremuit et tremens ac pavens accedere non presumpsit. Dixitque militi: Infidelissimus hominum, cur mihi taliter illusisti et pro tantis beneficiis mihi talia contulisti? Ego enim tibi dixeram ut ad me adduceres tuam conjugem, et tu adduxisti Domini genitricem. Volebam uxorem tuam, et tu

adduxisti Mariam. Nam cum uxor tua multas mihi inferat injurias, de eadem volebam expetere ulcionem, et tu ad [me] istam adduxisti, ut me torqueat et ad infernum mittat.

Audiens hoc miles vehementer obstupuit et pre timore et admiracione nimia loqui non poterat. Beata autem Maria dixit: Quia temeritate nequa, spiritus, devote mee nocere presumpsisti, non eris impunitus, et nunc tibi hac complector sententia, ut in infernum descendas et alicui me cum devocione invocanti nocere de cetero non presumas. Ille autem cum multo ejulato recessit. Et vir de equo exsiliens se ad ejus pedes prostravit, quem virgo increpans ad suam uxorem, que adhuc in ecclesia dormivit, jubet redire et omnes divicias demonis abjicere. Rediens igitur, cum adhuc uxorem suam dormientem inveniret, eam excitavit et sibi que acciderant enarravit. Cum autem domum redissent et omnes demonis divicias abjecissent, in laudes virginis devotissime permanserunt et multas postmodo divicias ipsa largiente virgine receperunt.

De nativitate Domini

Exiit edictum a cesare Augusti, ut describeretur universus orbis. [Luc. 2,1]. Quando Dominus noster Jhesus Christus pro salute mundi nasci voluit, tunc appropinquavit salus nostra. In ipso tempore fuit unus cesar nomine Augustus, et in suis temporibus fuit maxima pax que unquam fieret, et hoc dignum fuit, quia tempore illo eterna pax in hunc mundum venit sc. Dominus noster Jhesus Christus, qui angelos et homines pacificavit. Augustus cesar precepit ut omnis mundus ad suum censum summaretur, et unusquisque reverteretur ad suam patriam, unde natus fuisset, ut sciret de qua tribu aut de qua familia esset.

Tunc enim venit Joseph cum sponsa sua Maria de Galilea de civitate Nazareth in Judeam in civitatem David regis, que vocatur Bethlehem, quia ambo erant de familia David. Et prope fuit tempus pariendi, in quo debuit inclita mater dilectum filium suum parere, et ipsa peperit primogenitum et unigenitum suum et involvit eum in pannis et posuit eum in presepio, quia alium locum non habuit.

Ad illud presepe stabat unus bos et unus asinus. Et dicunt quidam quod animalia non comederent postquam cibus angelorum ante illos positus est. In ipsa regione consuetudo fuit quod pastores vigilabant super

gregem tota nocte. Ipsi apparuit angelus Domini cum magna luce, et illi valde perterriti sunt. Et angelus dixit ad illos, quod non timerent, quia illis magnum gaudium dicere vellet, quod omni mundo contigisset. Luc. 2,11-14]: *Hodie, ait, natus est redemptor mundi, qui est Christus Dominus in civitate David sc. Bethlehem, et dico vobis indicium quod debetis invenire infantem jacentem in presepio et eum pannis involutum. Et cum dixisset hec angelus, tunc venit multitudo angelorum, qui laudabant Deum et dicebant et cantabant: Gloria in excelsis Deo, qui honor Deo esset in celis, et pax in terra esset omnibus, qui essent bone voluntatis. Valde congruum fuit ut pax et requies esset in hoc mundo, quando creator celi et terre natus est, qui destruxit regnum diaboli et liberavit plasma suum de captivitate diaboli. Servi facti sumus serviendo diabolo, filii Dei facti sumus credendo in filium suum.*

In die pasche

Hec est dies, quam fecit Dominus. Ps. [117,24]. Nota quod post auram pluvialem sequitur serenitas et post tempestatem tranquillitas. Unde magna pluvia fuit in parasceve non solum lacrimarum, que fluxit de oculis Domini et matris sue, sed etiam sanguinis qui fluxit de diversis partibus Domini. Et magna fuit tempestatas penarum, quando Christus in crucis patibulo suspensus fuit. Hodie vero Christo resurgente magna serenitas facta est, non solum quantum ad Christum qui surrexit, sed etiam quantum ad matrem ejus et omnes discipulos, qui de ejus resurrectione leti fuerunt, quorum exemplo omnes fideles spiritualiter letari deberent. Ideo dicit Ps.: *Hec est dies quam etc.*

Unde iste dies est laudabilis. Unde Dominus [Ez. 36,23?]: *Sanctificabo dominicam meam*, et qui non bene custodit eam, condempnabitur. Etiam est dies desiderabilis, quia sancti captivati in inferno multum desiderabant istum diem. Ps. [11,6]: *Propter miseriam inopum et gemitum pauperum etc.* Hodie resurgit Dominus spiritualiter et non carnaliter. Omnes fideles istum diem desiderant et mercedem accipiant pro jejuniis, oracionibus, eleemosynis et aliis beneficiis istis temporibus factis. Etiam est dies sacramentalis, non pro implecione corporis, sed quia

sancti in inferno hodie satiati fuerunt, quando Dominus eduxit eos et posuit eos in requiem suam. Ideo potest vocari dies quam fecit Dominus. Certe omnes dies fecit Dominus, sed tamen plus fecit in isto die quam aliis, quia innotuit se isto die esse Deum infernorum, vivorum, mortuorum et angelorum.

Primo infernorum quia claustrum inferni fregit et [Ps. 67,19] *captivam duxit captivitatem*. Unde legimus, quando Dominus percussit portas inferni, tunc perterriti sunt diaboli et quesierunt, quis esset ibi. Currunt ad principem eorum dicentes: Hic est unus qui vult frangere portas nostras. Numquam mundus misit nobis talem, quia omnes, qui veniebant huc, fuerunt timidi et dolentes. Sed iste non timet nos, sed nos magis timemus eum. Respondit princeps: Vere venerat, ut destruat regnum nostrum et spoliat nos. Statim [280r:] fracte sunt porte. Tunc exclamavit Adam dicens: Video manus, que me fecerunt. Et Adam exivit et sequebantur eum omnes anime juste. Tunc ligavit diabolum et privavit eum potestate, et adhuc ligatus est, nisi solvamus eum cum peccatis nostris. Ita ostendit se esse Deum infernorum.

2^o ostendit se esse Deum vivorum, quia legimus, dum Dominus mortuus fuit et sepultus, tunc judei posuerunt magnum lapidem et [ad] ostium monumenti ponentes milites, qui custodirent eum. Sed quando hora sua venit, surrexit de sepulchro, militibus videntibus, qui custodiebant sepulchrum, quasi mortui perterriti sunt facti, ita quod nullus potuit movere pedem vel palpebram. 3^o ostendit se esse Deum mortuorum, quia multa corpora mortuorum cum eo surrexerunt. 4^o ostendit se esse Deum angelorum, sicut hodie in evangelio legimus, quod tres Marie venerunt dilulculo ad monumentum, ut ungerent corpus Jhesu. Et cum venerunt, viderunt revolutum lapidem ab ostio sepulchri et angelos sedentes in vestibus albis in sepulchro, qui dixerunt eis [Marc. 16,6]: *Nolite expavescere. Jhesum queritis nazarenum*. Ita ostendit se esse Deum infernorum, vivorum, mortuorum et angelorum in sua resurrectione.

Et est notandum quod Christus surrexit 4^{or} modis. Primo potentialiter quia magnus lapis suppositus erat, cum quo surrexit. Hoc ideo ut peccator magnitudinem peccati deponat. Sicut Christi passio fuit nobis in remedium, ita resurrectio ejus ponitur nobis in exemplum. 2^o integraliter. Non enim reliquit humanitatem nec divinitatem, sed surrexit Deus verus et homo. Hoc etiam fecit nobis in exemplum, quia debemus surgere totaliter de peccatis, quia consultum est omnibus sumentibus corpus Domini toto corde sua peccata confiteri, ut digne accipiant. Unde Paulus [1.Cor. 11,29]: *Qui manducat indigne etc.* 3^o velociter quia non

exspectavit ad ultimam resurrectionem, nec ad annum, sed surrexit 3^a die sicut predixit. Et hoc notatur, [280v:] quando sumus in peccatis, tunc statim surgamus per veram confessionem, et non debemus exspectare ultimum diem.¹⁰³

Nota quare non exspectavit cum aliis resurgere sc. quando fiet generalis resurrectio. Hoc fecit propter ii rationes. Primo propter corporis dignitatem. Cum enim illud erat dignissimum et deificatum, non fuit decens, ut tamdiu sub pulvere jaceret. Unde Ps. [15,10]: *Non dabis sanctum tuum* sc. corpus sanctificatum *videre corrupcionem*. 2^o propter fidei firmitatem. Si enim tunc non resurrexisset, fides perisset, nec verum Deum aliquis eum credidisset, quod patet in passione ejus. Excepta beata virgine omnes fidem amiserunt, sed cognita resurrectione ipsam recuperaverunt. 4^o eternaliter. Unde [Rom. 6,9:] *Mors illi ultra non dominabitur*. Tantum de illo.

De passione Domini¹⁰⁴

O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor similis sicut dolor meus. Jer. i^o. [Thren. 1,12]. Dicit Dominus ad omnes homines clamans, quod pro omnibus morior. Qui transitis per viam sc. in via hujus mundi, ubi est locus condolendi. In celo non dolent pre nimio gaudio, nec in inferno pre nimia obstinatione. Attendite diligenter ut defleatis, videte frequenter ut non obliviscamini, quid pro vobis patior. Et ideo dicit Ps. [24,16]: *Respice in me et miserere mei*. O creatura nobilis ad imaginem Dei facta, vide oculo consciencie quanta pro te triginta annis et tribus ultro sustinui. Attende ut compatiaris. Unde Bernardus: O bone Jhesu, quam dulciter cum hominibus conversatus es, et magna eis largitus es sc. corpus et animam et spiritum. Quam dura et aspera pro eis passus es, dura verba, duriora verbera, durissima crucis tormenta. Augustinus: Omnis creatura Christo morituro compatitur. Sol obscuratur, terra movetur, lapides colliduntur, solus miser homo non compatitur, pro quo Christus patitur.

Pensemus quam amarius sit mors Christi filii Dei. Levemus caput et oculos et inspiciamus celum et queramus a sole de Christo: O sol, luna,

¹⁰³ The passage nota quare recuperaverunt also f. 315v

¹⁰⁴ very like the sermon f. 281r

stelle et omnes planete, quare obumbrate estis? Respondent: Quia ploramus eo modo, quo potuimus, mortem Domini nostri Jhesu Christi. Audivimus clamorem ejus et vidimus matrem ejus jacentem sub cruce, cujus lacrimas ferre non potuimus. Et ideo nostra luce judeos privamus in sue malicie detestationem. Item a terra: Quia sanguinem creatoris mei calidum suscepi. Item a lapidibus: Quia vidimus corda judeorum duriora quam nos.

Notandum est quod passio Christi fuit amara, immo amarissima. Primo enim fuit turpis sive ignominiosa ratione loci, consorcii generis et supplicii. Primo ratione loci, quia in turpissimo loco, ubi malefactores, fures et latrones occidebantur. Jo. ix [19,17-18]: *Exivit ad eum, qui dicitur Calvarie, locum ubi crucifixerunt eum.* Tam turpi loco sustinuit, ideo in tam turpi loco voluit, ut te ad locum glorie perduceret. Joh. i4 [14,2]: *Vado parare vobis locum.* 2^o modo turpis fuit sive ignominiosa ratione consorcii, quia inter duos latrones. Luc. 23 [Mat. 27,38]: *Crucifixerunt eum et duos latrones, unum a dextris et unum a sinistris.* Isa. 53[12]: *Tradiderunt in mortem animam ejus, et cum sceleratis reputatus est.*

O homo, refer hodie Christo grates, qui hodie fieri voluit socius [281v:] latronum, ut te faceret socium angelorum. Cogita, si potes, confusionem quam Christus hodie sustinuit, cum videret unum latronem a dextris et alium a sinistris et se suspensum in medio, quasi esset deterior utroque latrone, quorum uni dedit regnum, alteri supplicium. Ambrosius: Auctor pietatis in cruce pendens pietatis officia dividebat: Persecucionem apostolis, pacem discipulis, corpus judeis, patri spiritum, virgini paranympum, latroni paradysum, peccatoribus infernum, crucem christianis penitentibus commendavit. 3^o fuit ignominiosa sive turpis ratione generis supplicii, quia in ligno quasi in patibulo. Non enim fuit turpior mors in lege veteri quam suspendi in ligno. Deut. 21^o[23]: *Maledictus homo, qui pendeat in ligno.* Sed heu, quid tibi factum est hodie, o bone Jhesu. In die palmarum processerunt tibi obviam et clamaverunt [Mat. 21,9]: *Benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel.* Hodie te de Jherusalem ejecerunt et suspenderunt in patibulo, ac si esses maledictus inter omnes filios Jherusalem. Bernardus: Attende, o homo, quod numquam recedat de corde tuo lignum crucis, in quo Christus hodie suspensus fuit et propter te voluit reputari maledictus, ut te a malediccione eriperet et eternaliter benediceret.

3^o modo passio Christi fuit dolorosa et amarissima. Primo quia captus fuit ut latro. Unde dicebat [Mat. 26,55]: *Tamquam ad latronem existis cum gladiis etc.* Verberatus ut malefactor, derisus ut fatuus, consputus ut

leprosus, crucifixus ut homicida. Per totam noctem vigilaverunt.¹⁰⁵ Consputus, alaphis cesus et postmodo flagellatus et coronatus. Ex hiis omnibus adeo debilitatus, quod crucem suam non poterat portare pre debilitate nimia ad locum passionis.

Multi hic moriuntur in multis diviciis, in culcitrīs preciosis, delicatis lectis, sed pauper Christus nec lectum nec straminam habuit, sed nudus in duro ligno suspenditur. Heu, quale speculum. Fures suspenduntur in vestibus, sed Christus nudus suspensus est. Unde potuit dicere [Job. 1,21]: *Nudus egressus sum de utero*. Multi eciam hic, quando moriuntur, habent multas consolaciones. Alii dant verba suavia, alii preparant cibaria delicata, alii ordinant lectisternia, sed heu, Christus in agonia sua omnibus caruit, consolacionem non habuit, [282r:] sed multa verba contumeliosa audivit. Ps. [68,21]: *Improperium exspectavit cor meum, et miseriam sustinui*. Delicatum cibum non habuit, cum sitiens in cruce non potuit impetrare unum haustum aque, sed fel et acetum quod, cum gustasset, non potuit bibere pre nimia amaritudine. Quid dicam de lecto, cum clamavit Luc. 9[,58]: *Vulpes foveas habent et volucres celi nidos, ubi reponant pullos suos, filius autem hominis non habuit, ubi caput suum reclinet, tantam paupertatem sustinuit*.

3^omodo passio Christi fuit dolorosa et amarissima quia universalis, quia passus fuit in omnibus membris. Unde propheta [Is. 1,6]: *A planta pedis usque ad verticem non fuit in eo sanitas*. Passus enim fuit in omnibus 5^e sensibus sc. primo in auditu, in quo passus est, [cum] audivit blasphemiam quantum ad duo sc. in nobilitate et potestate. Primo quoad nobilitatem. Mat. 13[,55]: *Nonne hic est filius fabri, nonne mater ejus dicitur Maria*. 2^o quoad potestatem. Mat. 12 [9,34]: *In principe demoniorum ejecit demonia*. Item Mat. [27,42]: *Latro dixit: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere*. Ecce dicunt eum impotentem esse, cum tamen adeo potens est, quod persecutores suos sola voce prostravit, nam cum ille interrogasset [Joh. 18,5-6]: *Quem queritis? Et illi respondissent: Jhesum nazarenum. Abierunt retrorsum et ceciderunt etc.*

Item in visu, quando velaverunt faciem ejus ut fur, et quando lacrimatus est in cruce pre nimia amaritudine. Bernardus: Ascendit in altum ut longius audiretur, fortiter clamavit ut nullus excusaretur, clamori lacrimas addidit ut homo compateretur. Item in odoratu, quia magnum fetorem sentit ex fetidis judeorum sputis et ex cadaveribus mortuorum in loco Calvarie. Item in gustu, quando dederunt ei acetum cum felle mixtum. Item in tactu. Unde Bernardus: Caput angelicis tremebundis densitate

¹⁰⁵ cf. fol. 343v

spinarum pungitur, facies speciosa pre filiis hominum sputis judeorum deturpatur, oculi sole lucidiores in morte caligantur. Aures que audierunt angelicos cantus, audiunt peccatorum insultus. Os quod docet angelos felle et aceto potatur, pedes quorum scabellum [282v:] adoratur quod sanctum est, cruci clano affiguntur. Manus que formaverunt celos, sunt in cruce extense et clanis affixe. Corpus flagellatur, latus lancea perforatur. Non remansit in eo nisi lingua, ut pro peccatoribus exoraret et spiritum patri commendaret. Et ideo in 5^e sensibus pati voluit, ut Deo patri satisfaceret pro peccatis nostris, que quotidie committimus per 5^e sensus nostros.

3^o fuit dolorosa, quia corpus ejus erat delicatissimum et mundissimum, quia de mundissimo sanguine virginis Marie fuit natum. Augustinus: Nulla creatura Christo tenerior, ideo nullus dolor asperior. Si enim alius nostrum una acu semel pungeretur, magnum dolorem sentiret. Quanto magis Christus dolorem sustinuit, cum ejus delicatum corpus totiens et tam graviter dilaceratum fuit, hinc per flagella, hinc per spineam coronam et hinc per magnos et obtusos clanos, quia dicitur quod sustinuit pro nobis 5495 vulnera.

Nota: lx bis duo cc superaddita milia 5^e. Tot fertur Christus pro nobis vulnera passus.

3^o passio Christi fuit injusta. Judei inter alia accusabant eum precipue in tribus casibus, sc. quod tributum reddi prohibebat, 2^o quia regem se dicebat, 3^o quia filium Dei se faciebat. Contra has 3^s accusationes respondet in persona Christi sancta mater ecclesia, quando dicimus [Mich. 6,3]: *Popule meus, quid feci tibi, aut quid molestus fui? Responde mihi. Ad primam accusationem respondit Dominus: Accusas me de redditione tributi. Potius gracias agere deberes, quia liberavi te de tributo egyptiorum. Accusas quia dixi me regem esse. Potius gracias agere deberes, quia te pavi manna quasi regem xl^a annis in deserto. Accusas quia filium Dei me dixi. Potius gracias agere deberes, quia ego elegi te et plantavi te plus quam omnes gentes.*

De hiis loquitur Bernardus in persona Christi dicens cuilibet nostrum: *Popule meus, quid tibi potui plus facere et non feci? Ego creavi vos, ego redemi vos, non utique auro temporali vel argento, non sole, non luna, non saltem angelorum, sed proprio cruore redemi te, quasi diceret: Crudeliter et injuste agis contra me. Ego maxima beneficia contuli tibi, ideo immerito et injuste occidis me.*

Sed posset aliquis querere, quare Christus voluit sustinere pro nobis miseris peccatoribus tam ignominiosam, dolorosam et injustam mortem. Respondeo quod sancta trinitas hoc permisit propter maximum ardorem

caritatis, quam gerebat ad humanum genus. Magnum enim fuit incendium amoris, ut pater permitteret [283r:] filium mori ut redimeret servum. Magnum enim fuit incendium amoris, quod spiritus sanctus, qui est ipsemet amor patris et filii, consentiret in mortem illius, cuius ipse dicitur esse amor et est, ut hominem, qui per peccatum ab ipsius amore in mortem corporis irruerat, ad vitam suscitaret. Insuper maximum fuit incendium amoris filii Dei, ut carnem sumeret, in qua mortem reciperet ut hominem perditum recuperando solveret. Unde Joh. 3^o [15,13]: *Majorem hanc dileccionem nemo habet, ut animam suam etc.*

De istius amoris magnitudine loquitur Bernardus in sermone de convivio crucifixi: Si filius Dei non plus dilexisset me quam se, non tam horribili morti tradidisset se pro me. Humana enim natura fuit sponsa filii Dei. Unde Osee 2^o[,19]: *Sponsabo te mihi in fide*. Sed sponsi, ut sint suis sponsis acceptabiliores, portant in capite sertum roseum vel coronam auream, in manibus cyrothecas vel herbas odoriferas, in corpore vestes preciosas, in pedibus calceos rugatos. Sic Christus fecit hodie propter amorem dulcissime sponse sue. Portavit in capite non quoddam sertum rosarum, sed coronam spinarum. Ista corona fuit de juncis marinis etc.¹⁰⁶. Cantavit in ore dulcissimas odas, cantus vel cantilenas sc. 7 verba, que protulit ad nostram instructionem.

Primo ad patrem pro crucifixoribus dicens [Luc. 23,34]: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt etc.* Portavit in manibus suis non cyrothecas de serico nec odoriferas herbas, sed vulnera clanorum et magnos dolores. Non portavit in pedibus calceata rugata, immo tormenta multa in confixione pedum, qui fuerunt crudeliter perforati. In toto corpore suo, dum erat in cruce, non portavit vestimenta ornata, immo membra nuda et flagellata. [Is. 63,2:] *Quare rubrum est vestimentum tuum?* Item Bernardus in sermone de convivio crucifixi: Si non sufficiunt tibi ista tam vehementis [amoris] signa, adhuc do tibi alia, sc. fuit pro te flagellatus, ut castigaret tuam carnalem luxuriam. [283v:] Crucem portavit super humeros, ut a te tolleret tuam accidiam. [Mat. 16,24:] *Qui vult venire post me etc.* [Mat. 10,38:] *Qui non tollit crucem etc.*

Dum pependit in cruce, fuit aceto et felle potatus, ut a te refugeret gulam. Aperuit latus suum ut eciam cor scinderetur, ut a te tolleret omnem iram et invidiam. Condidit testamentum et dimisit omnia, que fuerunt in mundo, et non habuit nisi corpus perforatum et laceratum, ut a te reseccaret totaliter avariciam. Insuper et caput suum sanctissimum inclinavit, ut a te tolleret superbiam. Ecce magna amoris signa.

¹⁰⁶ cf. fl. 152r

Maximus est enim amor matris ad filium, sed hunc excellit amor Christi. Unde Is. 49[15-16]: *Numquid oblivisci potest mater infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui. Si illa oblita fuerit, ego non obliviscar tui. Ecce in manibus meis scripsi te, memoria tua coram oculis meis semper.* Numquam fuit aliqua mater, que filium suum tantum dilexit ut scribi faceret nomen suum in manibus suis. Christus autem scripsit nos in manibus suis, ut memoriam nostram jugiter et semper voluit habere. Pergamentum in quo scripsit, fuit caro manuum, penne clani, scriptores perversi judei. Et scripserunt non solum in manibus aut in pedibus, sed data est eis licencia flagellandi, illi maledicti clamantes quod esset dignus non solum flagellari sed eciam crucifigi, dicentes [Mat. 26,66]: *Reus est mortis.* Et impudice accedentes conspuebant in faciem ejus et consputum velabant. Et percutiebant eum impiis alaphis cum manibus armatis dicentes [Mat. 26,68]: *Quis est, qui te percussit.* Alii capillos certatim trahebant, alii collum ejus percutiebant, ita ut Dominum Jhesum sine misericordia calcabant.

Anselmus: O Domine amantissime Jhesu Christe, quanta obprobria pertulisti a propria creatura et gente, dum immundorum labiorum sputa judeorum operuerunt vultum tuum honorabilem, in quem desiderant angeli prospicere, que omnes celos implevit leticia. O miserrimum spectaculum. Colophizabant te Deum et creatorem omnium tamquam servum contemptibilem. Ecce justitia sc. facies tua occultatur, lux obscuratur, et oculi qui sunt sole lucidiores sub vili panniculo clauduntur.

O quanto, karissimi, dolore, putatis, fuit benedicta mater ejus Maria, quando audivit [284r:] sententiam mortis ferri contra eum. Certe potuit dicere cum David [2.Reg. 18,33]: *Quis mihi det, ut moriar pro te, fili mi.* Mater enim Maria avide rogavit filium suum, sicut legitur in libro de vita Christi, quem scripsit Jacobus frater Domini, ut faceret hanc gratiam cum ea, ut moreretur ante martyrium filii. Alligando enim plures piissimas rationes dixitque ei: Unum scio, fili mi, quod una punctura in corpore tuo mihi duplicata erit in corde meo. Et inter alia mater Christi loquens ad filium ait: Novi, fili, quod carnem sumpsisti ut redimeres genus humanum, nec tendo impedire illam redempcionem. Sed unum peto, non deniges mihi, nam Salomon audivit preces matris sue Bersabee dicens [3.Reg. 2,20]: *Pete a me, quod vis, neque enim phas est, ut avertam faciam tuam.* Multo magis oportet te audire me, nam dicit de peccatoribus: Scriptum est, peccatores Deus non exaudit. Sed tu nosti quod peccatum numquam commisi. Non ergo, fili mi dulcissime, despicias me matrem tuam mestissimam. Ecce enim venter qui te portavit, ecce quod te lactavit. Non

permittas illud in toto verificari, quod scriptum est Threnorum 1^o[,2]: *Non est qui consoletur eam ex omnibus caris ejus*, sc. fac humani generis redempcionem sic quod non sustineas matris tue dolorosam afflictionem.

Queso ergo unum de 4^{or}. Facias quod sine morte tui redimas genus humanum. Vel si penitus omnimodo mori te oporteat, transeat mors tua sine dolore. Vel quod saltem me mori permittas vel me sic facias stupefactam, ut in me nulla sit cogitacio tue mortis. Nonne, fili mi, merui apud te quod unum istorum exaudias, cum quodlibet istorum sit possibile apud te. Respondit filius cum reverencia: Concedo tibi, mater, quodlibet istorum est mihi possibile. Sed, pia mater, turbari non debeas, quod nullum facere est mihi conveniens. Nam oportet mihi omnia pati, cum omnes scripture, que sunt infallibiles, hoc predixerunt. [284v:] Isa. 53[,7]: *Quasi ovis ad occisionem ducetur etc.* Nec 2^{am} petitionem facere possum sc. quod mors mea transeat sine dolore, quia sicut omnes incipiendo ab Adam usque ad ultimum hominem peccaverunt preter me, sic ego qui veni omnes homines salvare, carnem traxi originaliter ab Adam, debeo in toto corpore flagellari. Nec 3^{am} petitionem tibi concedere possum, quia oportet spiritum meum descendere in limbum cum patribus veteris testamenti in carcere limbi et exspectantibus adventum meum.

Absit a me, ut animam matris mee illuc venire permittam sub potestate demonum. Sed nec esset decens concedere tibi 4^{am} petitionem, quia omnino oportet quod mater, que tantum diligit, compatiatur filio tempore sue passionis et mortis. Tunc Maria rogabat Deum patrem, ut sibi daret et mitteret archangelum Gabrielem ad consolacionem.

Cum autem judicatus esset mori, exuerunt eum pannis veteribus quibus indutus erat ad majorem confusionem, dederunt ei licenciam revestendi propriis vestibus se. Qui humiliter se ad terram inclinavit, quia nudus flagellatus cum spinea corona stetit et magno pudore et timore se revestivit. Tunc posuerunt crucem in humeris ejus, lignum grossum et longum in pedibus multum grave. Ipse autem quasi agnus mitissimus suscepit et portavit. Tunc ducebatur per medium latronum in medio urbis. Anselmus: Memento et cerne, o christiane, oculis mentis et corporis ne superbias, quando Christus cernuus incedit sub cruce propter suam gravedinem. Dicitur autem quod Maria non potuit eum ante ea videre propter turbam magnam, ideo precurrens stetit in platea. Et suppresserunt eum in pariete, cujus corpori paries cessit et recepit in pressionem.

Cum autem sequeretur eum extra portam, cernens eum sic grandi ligno oneratum, semimortua effecta est propter angustiam, nec poterat ei loqui. Cum vero ulterius processissent, crucem propter fatigacionem ferre

non potuit, coegerunt quendam nomine Simeonem ut portaret crucem cum eo. Hora autem sexta cum magno vituperio ductus est Jhesus ad locum, qui dicitur Calvarie [285r:] locus. Qui dum spoliaretur [vestibus] coram omni multitudine, cum magno dolore renovantur fracture vulnerum propter pannos ad carnem applicatos et fortiter inherentes. Mater vero respiciens suum filium sic nudum, vulneratum et flagellatum dolore mortis affligitur et tristatur ultra quam credi potest. Appropinquans ergo filio velo capitis sui cinxit eum. O quanta amaritudine fuit anima utriusque. Credendum est quod non potuit verbum facere. Jhesus autem consolando eam dixit: O mater mea, non tantum contristeris. Sufficit quod ego patior. Consoleris ergo, quia pro mundi salute sum moriturus.

Cum sic loquerentur adinvicem, ecce violenter eripitur a manibus ejus et ducitur ad crucem. Cum autem crucifigi deberet, deponentes eum resupinum in terra super crucem, manum sinistram cruci cum clavo obtuso affixerunt. Cum autem manum dextram foramini aptarent, et multum abinvicem distabant, et quia corpus ejus metu mortis et passionis contractum fuit, sicut legitur in libris nazarenorum, per cordas tractus fuit et extensus, ita quod omnia ossa dinumerari poterant. Et secundum Bernardum maximum dolorem habuit ex hoc, quod durante passione membra sic extensa remanserunt clavis tenentibus. Crux tandem in altum erigitur, et dum in fossam mittitur, fluunt tunc undique remi sanguinis ex illis magnis scissuris. Fit clamor variis judeorum gaudentium et amicorum Christi dolencium. Anselmus: O christiane, non te tediatur in ejus servicio stare sanus et incolumis, qui pro tua salute cum magno dolore tribus clavis tenentibus stetit in cruce.

Videns autem Maria quod dinumerari possent omnia ossa unigeniti filii sui, et eum in medio duorum latronum vilius et multo crudelius crucifixum et in altum levatum, ita quod vix vocem ejus audire potuit, et sanguinem fluere [285v:] et caput versus terram inclinare, non est dubium quod semimortua facta sit. Sed sancte mulieres tenebant eam inter brachia. Tunc inquit mater: O fili mi dilectissime, fac ut unus istorum latronum cedit mihi et det mihi locum, ut tecum pariter moriar in cruce. O bone Jhesu, magna pateris exterius in corpore, sed majora interius in mente ex compassione matris omnia tecum participantis. Fugientibus amicis Jhesu omnibus Maria stabat ante crucem et filii vulnera piis oculis inspiciebat, non avertens oculos a filio. Ignacius dicit quod ex magnitudine fletus Marie oculi sanguine rubebant, et lacrimae sanguineae currebant.

Notandum autem quod Christus pendens in cruce dixit verba septem sc. primum verbum fuit [Luc. 23,34]: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt*

quid faciunt. Orat pro inimicis et crucifixoribus, cum eciam alii tali tempore negligunt carissimos. Augustinus: Hoc verbum magne patencie et mansuetudinis fuit indicium et magni amoris signum et bonitatis. Unde Bernardus: Non desperet ammodo quisquis penitens pensando copiam misericordie salvatoris, quoniam non negat misericordiam contritis, qui prestat misericordiam inimicis. In hoc verbo docemur, quod inimicis nostris indulgere debemus et non petere vindictam. Tunc unus latronum insultans contra eum dixit [Luc. 23,39]: *Si tu es Christus, salvum fac te et nos.* Respondit alter latro increpans eum dicens [Luc. 23,40-43]: *Neque tu times Deum? Nos digna factis recipimus.* Et ille conversus ad Jhesum dixit: *Memento mei, Domine etc.* Cui ille protulit 2^m verbum dicens: *Amen dico tibi, hodie mecum etc.*

Tunc mater ad filium: Quid feci tibi, fili? Ecce testeris crucifixoribus indulgenciam, latroni vero vitam eternam, et de matre tua nullam penitus facis mencionem. Ea itaque gemente et filium respiciente resumptis denuo viribus ait: Jam, fili, sermonis mei finis advenit, quia nec ego loqui nec tu mihi respondere poteris etc. Require illam particulam supra de passione in sermone 3^o sc. *Cum egressus fuero de urbe hac,* quasi in fine.¹⁰⁷

[286r:] Bernardus dicit de primo verbo: O immensa benignitas, o bone Jhesu. Judei clamant: Crucifige, crucifige, et tu dixisti [Luc. 23,34]: *Pater, ignosce.* Magna est eorum nequicia, major est tua pietas. Unde legitur quod ex illa oracione conversi fuerunt ad fidem octingenti et novem. Notandum quod Dominus non oravit pro illis, qui certa sciencia vel mera malicia in eum peccaverunt sicut pro Pilato, Caipha, phariseis et multis aliis, sed oravit pro simplici populo judeorum, qui ignoranter peccaverunt et decepti a phariseis et judeis concitati contra Christum.